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Abstrakt

Východisko: V České republice je více než 2 miliony závislých na tabáku. Zbavit se

této závislosti bez cizí pomoci je však obtížné. Přeje si to více než 70 % kuřáků, ovšem

pro řadu z nich je bariérou v odvykání obava ze zvýšení hmotnosti. To je sice obava

oprávněná, nicméně jedna lze zvýšení hmotnosti předejít a jednak je kouření mnohem

významnějším rizikem než cca 4-5 kg, o které se hmotnost kuřáků po zanechání kouření

v průměru zvyšuje.

Cíl: Cílem této práce bylo poznání skutečnosti vlivu diety při odvykání kouření u

klientů pražských lékáren, kteří se identifikují jako kuřáci. Tento výzkum zjišťoval

konkrétní zkušenosti současných kuřáků se změnou hmotnosti při zanechání kouření.

Dílčím cílem pak bylo identifikovat, jestli případné zvýšení hmotnosti souvisí u klientů

lékárny se změnou stravovacích návyků. Dalším dílčím cílem bylo zjištění možnosti

lékáren v poradenství klientům při odvykání kouření i kontroly hmotnosti.

Metodika: Text práce byl rozdělen na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části práce byla nejprve objasněna problematika závislosti na tabáku s apelem na

odvykání kouření. Největší prostor však byl věnován vztahu hmotnosti a kouření se

zaměřením se na roli diety v souvislosti s hmotností během období odvykání kouření.

V praktické části následovalo dotazníkové šetření zaměřující se téma hmotnosti při

odvykání kouření u klientů pražských lékáren, kteří se identifikují jako kuřáci.

Celkem bylo osloveno 130 klientů a díky osobnímu dotazování byl výsledný počet

dotazníků 100. Jednalo se o kvantitativní výzkum. Výzkum byl realizován anonymně v

pražské lékárně v Křižíkově ulici v Praze v době od 1. 10. 2017 do 30. 11. 2017.

Celkové výsledky všech dotazníků byly zpracovány do přehledné tabulky v programu

MS Excel.

Výsledky: Více než tři čtvrtiny dotázaných respondentů 85 % se obává zvýšení

hmotnosti po zanechání kouření. Zvýšení hmotnosti, které by ještě byli respondenti

ochotni akceptovat bylo kolem 3 kg .

Dále se výzkum zajímal o to, zda bylo zvýšení hmotnosti po zanechání kouření

důvodem relapsu. Potvrdilo se, že u více než tří čtvrtin dotázaných ke zvýšení hmotnosti

došlo, ovšem nebyl to nejčastější důvod relapsu – týkal se necelé čtvrtiny dotázaných 23

% častější byly jiné abstinenční příznaky.

Práce mapovala také situaci, jak řešili respondenti případné změny hmotnosti v

souvislosti s odvykáním kouření. Více než polovina dotázaných respondentů 62 %

uvedla, že po zvýšení hmotnosti zvolili dietnější stravování, 15 % respondentů uvedlo,

že začali cvičit, 12 % začalo využívat nikotinovou terapii, 8 % zvolilo jiné možnosti a

zbylé 3 % navštívila odborníka.

Poslední dílčí cíl výzkumu se zajímal o to, jestli znají respondenti možnosti lékáren v

poradenství při odvykání kouření i kontroly hmotnosti. Prokázalo se, že ani dotázaných

respondentů nevěděla, že mohou při odvykání kouření a snižování váhy využít i

odborného poradenství v lékárnách. Tuto informaci potvrdilo pouhých 30 %, kteří

informaci dostali od lékárníka při nákupu v lékárně, případně od lékaře, nebo si

uvedenou informaci zjistili na internetu či od svých známých.

Diskuze: Z výzkumu v této práci se potvrdilo, že kuřáci skutečně mají obavy ze

zvyšování hmotnosti při snaze o zanechání kouření. Samy o sobě však tyto obavy
nebyly nejvýznamnější bariérou v abstinenci od kouření, i když se na relapsech mohou

podílet. U kuřáků v této práci se jednalo spíše o kombinaci více faktorů. Problematika

vztahu kouření a kontroly hmotnosti v souvislosti s kouřením je poměrně složitá. Roli
zde hrají mnohé faktory, které nebylo možné v souvislosti s výzkumem v této práci

sledovat.

Obecně je faktorů ovlivňujících váhu více. Zmínit lze pohlaví, věk, ale třeba prodělané

nebo aktuální onemocnění, či efekt různých léků. Uvést lze také například problematiku
nízké informovanosti kuřáků, a to jak o možnostech zanechání kouření, tak i

možnostech kontroly hmotnosti.

Lidé obvykle přicházejí do lékáren s nějakým konkrétním problémem a jsou zvyklí, že

to, co se jim v lékárně dostane, je především nějaký lék či potravinový doplněk. Rady

od lékárníků sice chtějí někdy také, ale asi by většinu nenapadlo brát lékárníka také jako

odborníka na zanechávání kouření. To se také může negativně podílet na nízké

úspěšnosti v zanechávání kouření. Přitom k lékaři se kuřákům se zanecháváním kouření

nemusí vždy chtít.

Závěr: Tématem předložené práce byla problematika zvyšování hmotnosti jako

nežádoucí souvislost při zanechávání kouření. Jejím cílem bylo zjistit vliv diety na

změny hmotnosti v období odvykání kouření se záměrem navrhnout intervence v oblasti

redukce váhy jako součást poradenství při odvykání kouření v lékárnách.

Návrh doporučení: Jedním ze základních doporučení je zvýšení informovanosti klientů

lékáren o možnostech intervence kuřáků v lékárnách, a to jak v oblasti zanechání
kouření, tak i v oblasti kontroly hmotnosti při odvykání kouření. Lékárník by měl

klienta motivovat k tomu, aby nejen přestal kouřit, ale aby se snažil obecně dodržovat

zdravý životní styl, i když problémy by se měly řešit postupně, v tomto případě nejprve

přestat kouřit a pak řešit hmotnost.

Pracovníci lékárny by měli klienty motivovat k tomu, aby docházeli na konzultace do

lékárny pravidelně, aby bylo možné reagovat na možné vyvstalé problémy a ztrátu

motivace klienta.

Jedním z doporučení pro pracovníky lékárny je zajisté vytvoření edukačního letáku pro

klienty lékáren.

Na místě je zmínit určitě problematiku zvyšování váhy, upozornit na to, co je to zdravá

strava a jak případně pomocí stravy a pohybu zabránit zvyšování hmotnosti v době

odvykání kouření.

Klíčová slova: kouření, váhový přírůstek, výživa, závislost na tabáku.

Abstract:

Introduction: In the Czech Republic, there is over 2 million tobacco addicted people.
However, it is difficult to get rid of this addiction unassisted. More than 70% smokers
wish to do that but many of them are afraid of the weight gain during the smoking
cessation. It is a justified concern, however, on the one hand, it is possible to prevent the
weight gainand on the other hand, smoking presents a greater risk than ca. 4-5 kg,
which is average weight gain of smokers after the smoking cessation.

Purpose: The purpose of this work was recognition of actual influence of diet during the
smoking cessation on Prague pharmacies´clients, who identify themselves as smokers.
This research surveyed specific experiences with weight change of actual smokers,
during the smoking cessation. The partial purpose of this work was to identify, if the
eventual weight gain is related with changing of eating habits of pharmacy´s clients.
Another partial purpose was recognition of pharmacy´s opportunities in counseling to
clients related to the smoking cessation and the weight control.

Methodics: Work´s text is divide on theretical and practical part. In the theoretical part,
there was firstly clarified problematics of the tobacco addiction with an emphasis of the
smoking cessation. However, the largest space was devoted to the relation between
weight and smoking focusing on the diet role in a context of weight during the smoking
cessation period. In the practical part, there was a questionnairy research focusing on
the topic of weight during the smoking cessation of Prague pharmacies´ clients, who
identify themselves as smokers.

In total, 130 clients was addressed and, thanks to the personal questioning, the resulting
number of questionnaires was 100. It was a quantitative research. The research was
made anonymously in Prague pharmacy on Křížíková street in Prague from 1st of

October 2017 to 30th of November 2017.

Overall results of all questionnaires was processed to a clear MS Excel table.

Results: More than three quarters of respondents 85 % are afraid of the weight gain after
the smoking cessation.

The weight gain, which respondents were willing to accept, was about 3 kg.

Another point of research was, if the weight gain after the smoking cessation is the
reason of relapse. It have been confirmed that more than three quarters of questioned
people experienced the weight gain, but it was not the most frequent reason of relapse –
it concerned less than one quarter of questioned people 23 %, another withdrawal
symptoms were more frequent.

The work also mapped a situation how respondents solved their eventual changes of
weight related with the smoking cessation. More than a half of questioned respondents
62 % stated that they have chosen diet, 15 % respondents stated that they started to

[…]


kouření. Největší prostor však byl věnován vztahu váhy a kouření se zaměřením se na

roli výživy při snižování váhy během období odvykání kouření. V praktické části

následovalo dotazníkové šetření zaměřující se na poznání skutečnosti vlivu výživy při

odvykání kouření u klientů pražských lékáren, kteří se identifikují jako kuřáci.

Z výzkumu provedeného v práci vyplynulo, že obava z přibírání na hmotnosti

při zanechávání kouření je u kuřáků, kteří se snaží přestat kouřit, velmi četná. Skoro

všichni respondenti potvrzovali tuto obavu (viz graf č. 9). Na druhou stranu při jejich

předešlých neúspěšných pokusech o zanechání kouření se nejednalo o hlavní důvod, pro

který se jejich abstinence nezrealizovala. Dále také bylo zjištěno, že při zvýšení váhy

respondenti zařadili do stravy dietnější pokrmy a potraviny, ovšem k opětovnému

kouření je stejně přivedly jiné nežádoucí účinky (viz graf č. 13). Respondenti také

potvrdili, že jejich znalosti o možnostech odvykání kouření a zvládání přibírání na váze

s ním souvisejícím v lékárnách, příliš informací nemají (viz graf č. 15).

Na základě výše uvedeného tak bylo doporučeno posílit a zintenzivnit

informovanost klientů lékáren, a to jak prostřednictvím intervencí a komunikace

lékárníků s klienty, tak i prostřednictvím vytvoření edukačního materiálu

upozorňujících na možnosti zvládání nežádoucího účinku zvýšení váhy při odvykání

kouření. Vztah zvyšování váhy a zanechávání kouření lze do určité míry potvrzovat, při

správně zvládnuté léčbě, respektive intervenci lze těmto nežádoucím účinkům

zabraňovat. Proto by se kuřáci měli s problémem zanechávání kouření raději obracet na

odborníky, kterými nemusí být výlučně lékař, ale nově i lékárník. Zejména by tomu tak

mělo být u kuřáků, kteří už za sebou mají alespoň jeden nevydařený pokus zanechání

kouření.
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Přílohy:

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Renata Kadeřábková a ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění

následujícího dotazníku, který bude sloužit pro naplnění cílů mé bakalářské práce

zabývající se váhovým přírůstkem, jako faktor ovlivňující odvykání kouření a jeho

řešení. Dotazník je zcela anonymní, proto jej prosím vyplňte pravdivě. Zvolte prosím

vždy jen jednu odpověď.

1. Pohlaví

a) muž

b) žena

2) Do jaké věkové kategorie se řadíte?

a) 18-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-55 let

e) 56 a více let

3. Jaký byl Váš věk začátku pravidelného kouření?

a) začal/a jsem kouřit ještě před dovršením 18 roku

b) začal/a jsem kouřit po dovršení 18 let

4. Kolik cigaret v průměru denně vykouříte?

a) 0-10 cigaret

b) 11-20 cigaret

c) 21 cigaret a více

5. Doplňte prosím nejdelší dobu, po kterou jste vydržel/a nekouřit:

a) dnů…………

b) týdnů………

c) měsíců………

d) let…………

e) nezkoušel/a jsem

6) Pokud jste přestal/a kouřit bylo to s odbornou pomocí?

a) ano, odborníkem, jakým: lékař/lékárník/sestra/nutriční terapeut/jiný….

b) léku Champix

c) léku Wellbutrin

d) náhradní terapie nikotinem ( Nicorette, Niquitin): žvýkačka/náplast/pastilka/spray/

e) alternativní metoda (homeopatika, hypnóza, akupunktura apod.)

7) Z jakého důvodu, jste se rozhodnul/a zanechat kouření?

a) zdravotní stav

b) zvýšení cen cigaret

c) doporučení lékaře

d) vliv rodiny

e) pokud jste žena- těhotenství

f) jiné…………….

8) Které cigarety byste se nejméně rád/a vzdal/a?

a) - té první ráno
b) - kterékoliv jiné

9) Obával/a jste se zvýšení hmotnosti po zanechání kouření?

a) ano (přejděte k otázce č. 10)

b) ne

c) nikdy jsem o ton nepřemýšlel/a

10) Pokud jste se obával/a zvýšení hmotnosti, jaký váhový přírůstek byste byl/a

ochoten tolerovat bez toho, abyste se znovu vrátil/a ke kouření?

a) ………uveďte konkrétně kilogramy

11) Jak se skutečně změnila Vaše hmotnost po zanechání kouření?

a) hmotnost se zvýšila

b) hmotnost se snížila

c) hmotnost se nezměnila

d) nevím

12) Jaké kroky jste podniknul/a v důsledku hmotnostního přírůstku po zanechání

kouření?

a) začal/a jsem cvičit

b) začal/a jsem se dietněji stravovat

c) navštívil/a jsem odborníka (nutričního terapeuta)

d) užíval/a jsem náhradní nikotinovou terapii

e) jinak…………………………

13) Co bylo důvodem, že jste znovu začal/a kouřit?

a) stres

b) abstinenční příznaky

c) přibírání na váze

d) tlak okolí

e) jiný důvod…………………

14) Ovlivnilo by Vaše rozhodnutí přestat kouřit, kdyby Vám zdravotní pojišťovna

přispívala finanční částkou na léky závislosti na tabáku?

a) ano

b) ne

c) nevím

15) Víte o tom, že i lékárny poskytují odborné poradenství, co se týče odvykání

kouření a podporu ve snižování hmotnosti?

a) ano

b) ne

c) zaslechl/a jsem o tom

16) Pokud ano, odkud jste se tuto informaci dozvěděl / a ?

a) od lékaře

b) od známého

c) z internetu

d) sdělil mi to lékárník při návštěvě lékárny
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