UNIVERZITA KARLOVA

1. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Renata Kadeřábková
Datum narození: 07.09.1967
Identifikační číslo studenta: 98941412
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Nutriční terapeut
Identifikační číslo studia: 472559
Název práce: Obavy váhového přírůstku jako faktor ovlivňující odvykání kouření a jejich řešení.
Pracoviště práce: III. interní klinika - klinika endokrinologie a metabolismu 1.LF a VFN v Praze
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. MUDr. Eva Králíková, CSc.
Oponent(i): MUDr. Alexandra Pánková, Ph.D.
Datum obhajoby : 14.06.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce byla obhájena
Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Miroslav Zeman, CSc.
Členové komise: MUDr. Jan Škrha, Ph.D.
MUDr. Pavel Trachta, Ph.D.